
________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 100 del 20/02/2025

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO
SETTORE 5 - PROGRAMMI COMPLESSI

Servizio SUAP - Promozione Commercio, Attività Produttive e 
Occupazione Suolo

N.100 DEL 20/02/2025

OGGETTO:MS-02-25 CARNEVALE 2025 - PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI 
SOMMINISTRAZIONE E VENDITA ALL’ASPORTO DI ALIMENTI E BEVANDE IN CONTENITORI 
CHE POSSANO RISULTARE DI PERICOLO PER LA PUBBLICA’ INCOLUMITA’ – 
INTEGRAZIONE DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 796 DEL 17/12/2024.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n. 796 del 17/12/2024 ad oggetto: “Misure di sicurezza in materia 
di vendita e somministrazione di alimenti e bevande in contenitori che possano risultare di pericolo per la 
pubblica incolumità – periodo 31/12/2024 - 31/12/2025;

PRESO atto degli esiti della Conferenza dei Servizi come espressi nel verbale prot. n. 14538 del 18/02/2025 
trasmesso dal Servizio Eventi, ai fini dell’individuazione delle modalità organizzative e procedimentali per la 
realizzazione del Carnevale Ascolano 2025; 

RICHIAMATO il disposto del verbale suddetto con specifico riferimento alla necessità di vietare la 
somministrazione e la vendita all’asporto di tutti gli alimenti e bevande in contenitori che possano risultare 
pericolosi per la pubblica incolumità nelle giornate di venerdì 28 febbraio, domenica 2 marzo e martedì 4 
marzo 2025, nell’area di svolgimento del Carnevale Ascolano 2025 come da planimetria allegata come parte 
integrante e sostanziale alla presente;

VISTI:
- il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a 

norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59;
- la Legge Regionale 05 agosto 2021, n. 22 Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche;
- il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773, Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 50 del 31/12/2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta ing. 
Milena Coccia l’incarico di Dirigente del Settore 5 “Programmi Complessi” e, pertanto, la competenza ad 
assumere il presente atto;



DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241, non esiste conflitto 
di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

ORDINA

ad integrazione della vigente Ordinanza Sindacale n. 796 del 17/12/2024,  nelle giornate di venerdì 28 
febbraio, domenica 2 marzo e martedì 4 marzo 2025, dalle ore 15:00 alle ore 02:00 del giorno successivo:

il divieto di somministrazione e di vendita per asporto di tutti gli alimenti e bevande (alcoliche e non 
alcoliche) in contenitori che possano risultare di pericolo per la pubblica incolumità in tutta l’area   
individuata nella planimetria, allegata come parte integrante e sostanziale del presente atto;   

AVVISA

- che il divieto opera  anche in tutti i casi in cui in cui la somministrazione avvenga nelle aree pubbliche 
esterne, di pertinenza di tutte le attività, legittimamente autorizzate con  occupazione di suolo pubblico;

- che è altresì prescritto per gli esercenti delle attività di vendita e somministrazione di alimenti e bevande:
- l’obbligo di posizionare idonei contenitori per la raccolta dei rifiuti, che non dovranno essere 

abbandonati sul suolo pubblico o aperto al pubblico;
- l’obbligo, prima della chiusura dell’attività, di effettuare un’accurata pulizia degli spazi antistanti 

(inclusa strada e marciapiede) delle aree utilizzate per gli allestimenti esterni con tavoli e sedie, 
rispettando le regole per il conferimento dei rifiuti secondo la raccolta differenziata;

- di avvalersi delle procedure più veloci per contattare le Forze di Polizia al fine di allontanare ed 
isolare clienti molesti, ubriachi e minorenni che chiedono da bere nonostante i divieti;

- di porre in essere ogni azione finalizzata ad evitare assembramenti all’esterno e nelle immediate 
vicinanze della attività;

Per le violazioni ai punti precedenti si applicano le disposizioni di cui alla Delibera di Giunta Comunale n.108 
del 18/05/2010 avente ad oggetto “Misure e interventi atti a contrastare i fenomeni di vandalismo e inciviltà 
diffusa registrati nel centro storico cittadino - determinazione dell'importo del pagamento in misura ridotta 
per violazioni alle ordinanze comunali in materia di sicurezza urbana”;

DISPONE

che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e che venga trasmessa:
- alla società Abaco, incaricata dell’esecuzione e notifica della presente ordinanza;
- alla Polizia Municipale; 
- al servizio Eventi;
- al Servizio SUAP;
- al Servizio Comunicazione;
- al Prefetto di Ascoli Piceno;
- al Questore di Ascoli Piceno;

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Marche ovvero ricorso al capo dello Stato ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica 24.11.1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di ricevimento del 
presente atto.



________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 100 del 20/02/2025

IL SINDACO
Marco Fioravanti

  (sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-02-20T09:48:24+0100
	MARCO FIORAVANTI




